¡Fecunda idea, de gran actualidad en la moderna renovación de la Pastoral, que va calando en el saneamiento de la Dogmática, de la Moral y del Derecho canónico! ¡Y todavía de mayor importancia en tiempos de Soto, en que muchas voces se levantaban contra una versión episcopal del pastoreo, excesivamente cargada de mandatos y excomuniones, de pleitos formalistas, de castigos de reales abusos, pero falta de un sentido positivo regenerador! Ante un clima institucionalista y defensivo, Soto apunta a formas más espirituales y evangélicas:

Quapropter non solum ubi haereses pullulant, sed ubi litium desidia serpunt, illic optatior esset Theologus episcopus aut certe vir probitate insignis, qui lites asque prolixis terminis iuris componeret ac rescinderet. Video enim, proh dolor!, plures foveri lites in foro ecclesiastico quam in civili: cum totus conatus episcopi esse deberet in internas hominum conscientias sarrire, discordiarum graminaque convellere et non illuc curam extendere, ut pueros poma ficusque hortorum suffurantes (quia haec est officialium sagina) excommunicationis interneccione ferire; quod adeo est absurdum, ut excusare se iam ecclesiastici iudices nequeant, nisi affirmantes propositum non gerere ligandi.

Sed et ob hoc deberent esse Theologi, ut cognoscerent quanto illis esset habenda maior ratio, ne populus inobedientiae crimine quam excommunicatione ferirent: nam quamvis iudices tale non habeant propositum, populus tamen qui illud nescit, nihilo minus conscientiam sibi vulnerat, dum fictae non paret excommunicationi. Sed de hoc satis in praesentia. Nam et Theologos episcopos eandem video ire viam(!)⁵⁷.

La misma doctrina vuelve a repetir Domingo de Soto, al analizar la cuestión de si debe ser elegido el mejor. De forma más sintética, engarza todas las razones anteriormente invocadas, enfocando de nuevo la función magisterial de modo positivo:

Quae autem scientia in episcopo sit requirenda, Theologiae scilicet an Canonico iuris, loco cit. lib. 3, utcunque disputavimus. Haud enim res digna est quae in disputationem deberet accersiri: est siquidem indigna

⁵⁶ *Ibid.*, p.

⁵⁷ *Ibid.* Sería interesante al respecto comparar su actitud con la de su discípulo alcalaíno, el B. Juan de Avila.

sententia quae audiatur, illic praecise theologum esse praefendum ubi haereses serpunt. Tum quod cum oporteat haereses esse, ubique et semper timendae sunt, atque adeo docta praedicatione coarmandus populus, ne unquam labasci possit; tum praecipue quod Christus episcopos pastores instituit, qui doctrinae pabulo quam ipse docuit suum gregem saginarent moribusque quos ipse instituit intingerent. Non praecipue doctores legum quas homines postea adiecerunt et litium iudices. Eo praecipue quod canones ex Theologiae fonte derivati sunt. Id quod eius mitra bicornis designat. Ut enim in eius consecratione patet, caput episcopi cornibus non utriusque iuris, sed utriusque Testamenti armatur, ut terribilis appareat, non adversantibus sibi in foro, sed adversariis veritatis⁵⁸.